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بنیاد مبتنی می باشد که همه کشورهای در حال              کُلی در مورد موضوع  مورد بحث کنونی  برینگرش ن           
برطرف یا طرف های درگیر، بتحرکات و عملکردهای        جنگ  بآرزوی دستیابی به پیروزی وغالب آمدن       

همه ی آنها پیروز  قطع  ، بگونۀیدورۀ پایان می دهند. اما پس از یک دورۀ مشخص وشان ادامه  جنگی  
نمی باشد: یا پیروزی که نشاند   هرجنگ ودرگیری مسلحانه ای از سه حالت خارج  ،نمی گردند. درنتیجه  

      دیگری می باشد، این اولن؛ یا شکست که  هندۀ برتری قوت های نظامی یکی از طرف های مخاصمه بر   
  که بحالت     بست جنگی طرفین درگیری می باشد،این ثانین ودرنهایت امر،بن ناشی ازتسلیم شدن یکی از  
  چنین حالتی هیچیک از قوت های طرف های      اطلاق می گردد که درو وضعیت نه شکست و نه پیروزی    
        جنگ دچاریا بردیگران برتری داشته باشند. دروضعیت اینچنینی،  درگیردرجنگ نمی توانند بردیگری و    
می گردد. بدیهی است که       حالت فرسایشی می گردد، یا بسخن دیگر، وضعیت نه صلح و نه جنگ پدیدار    
توانمند می تواند اکثریت افکارعمومی جامعه را بسمت جنگ و پیروزی در      یک رهبرمقتدر و  که وجود    
   موفقیت بیشتری درین امرتحصیل      آن هدایت نماید. رهبرانی کازقدرت وانضباط بیشتری برخوردارباشند،    
سیاستمدار، وجود یک ایدئولوژی مناسب که توجیه     بری خردمند وهمراه با موجودیت ره خواهند نمود.   

             یاد دو اقدامات پنداشته می شود. هر  کند، ضروری به پیروزی را تبیین  بوده و ضرورت  کنندۀ جنگ          
    پیروزی نمی     ستراتیژی مشخص، جنگ به  یا یک  یک برنامه ریزی دقیق و حساب شده و بدون  شده   
   .     ل پیروزی محسوب می گرددممورال بلند، بمثابۀ یکی دیگر ازعوا . ازجهت دیگر، روحیۀ نظامی ورسد    

              همگا بسیج شرط پیروزی را داشتن روحیۀ با نشاط وقوی وایمان راسخ میدانند. دربین تعلیمات نظامی،         
      دراختیار جمله تاکنیک های پیروزی،  یکی از دستیابی به پیروزی را تسریع بخشد.تواند  نی ووسیع می  
        در اختیاراز دشمن می باشد. درهرحال، نیروی انسانی بسیج شده، با  داشتن ابزار و وسایل جنگی برتر   

               زمانی    شده همه ی موارد یادتواند بسرعت دشمن را بزانو درآورد. جنگی مناسب می  امکانات داشتن             
             باشدیا ازنظر   باشد که اقتصادی شگوفا وخزاین مملوازامکانات مادی، وجود حقیقی داشته یرمیامکان پذ          

            گردد. سدۀ پسین یکی ازمرگبارترین دوره های تاریخ بشریت محسوب می پربارباشد. مادی کشورغنی و       

 افزا حاضر، قبل ازهمه، تذکراین مسأله ازاهمیت منحصربفردی برخوردارمی باشد که درشرایط ووضعیتدرمبحث  
حتا درسرزمین واراضی متعلق به پاکستان، فقدان  یش وگستردگی خشونت ها ودرگیری های مسلحانه درکشورما و

بویژه با استناد بدرس های تاریخی درزمینۀ  حل وفصل نظامی مناقشۀ موجود درکشورو چشم اندازملموس بمنظور
که با گردهمآیی گروهی ازمتخصصان، منشأیبمثابۀ دفع ناتوانی نیروهای مسلح،عده ای چنین میپنداشتند  یادشده،  

دراینمورد چنین اقامۀ دعوأ بعمل آمد که مبرهن نمایند.  را واضح و چالش های بحران کنونی درکشور ویژگی ها و
بتواند برای تصمیم گیرنده ها  موشگافی فاکت های دیگر بعُدی کشورما، موقعیت منطقوی آن و ندچ  بررسی وقایع

ومهمترازهمه، درامرجستجوی راه حل  ۀ کشورمحرک های مناقش شناخت ویژگی ها و درک ودرامر تلاش بمنظور
های قومی کشور، دلایل مؤفقیت ماباشد که قبل ازهمه موارد، بویژگی  مفید واقع گردد. بخاطر و های پایدار، مؤثر

مجموعۀ حاضر، به جنبه های  اهمیت بازیگران باید توجه بیشتری مبذول گردد. مسایل ارائه شده در "طالب"ها و
 و  مشکلات موجودیت  نشاندهندۀ واقعیت  داده شده است. بررسی های متذکره  یادشده اختصاص  مختلف مسألۀ 

پنداشته می شود که قبل ازدیگران،این تصمیم گیرنده ها اند که باآنها مؤاجه  معضلات پیچیده ومغلق جامعۀ افغانی
 مودر دراینمورد تذکراین مسأله شایان دقت پنداشته می شود که موجودیت چشم اندازودورنمأی واحدیمی باشند. 



 متفا طرزنگاهایرد یادشده اصلن متصورنمیباشد.درواقعیت امر،ضروری بنظرمیرسد اجازه داده شود تا دیدگا ها و
.اده شودد مطرح بحث قرار گردیده و وحتا نقطه نظرهای متناقض درمورد یادشده با صراحت ابرازوت شهروندان   

تلاش  بعمل می آورند و خلص کلام  کشور در درک ریشه های وضعیت حاضربمنظور  برای کسانی که همه روزه 
 جملات وادبیات منحصربفرد وکاملن جداازهم را بمنظور، دوستان قدیمی کشورعزیزما اویهرشهروند کشور اینکه،

توضیح اوضاع کنونی کشورما بکار می گیرند، بسیاری ازگزینه ها درمیهن عزیزما مورد تجربه  و توصیف بحران
کشورعزیزما،  در مطرح گردید، همه به ناکامی انجامید و  همچنان راه حل های گونه گونه ای که داده شده و قرار

اما این مسأله رانباید ازنظردورنگهداشت وحالتی تکوین پذیرفت که همه را شگفت زده نمود. تفاق افتادهوضعیتی ا  
آنچه در سایر نقاط میهن عزیزما افغانستان موج می زند، درنوع خود، اصلن یک شورش داخلی محسوب نمی  که 

ای بین المللی است که هرکدام خویش گردد، بلکه درواقع، ادامۀ جنگ وتداوم مخاصمت وتضاد منافع میان قوت ه
به استکبارجهانی ضربه  مسألۀ وارد نمودن عده ای هم،می پندارند.  ته وطرف مقابل را مقصرنسرا حق بجانب دا

 برهبری ایالات متحده را درسرلوحۀ کاروفعالیت های شان قرارداده بودند.
افغانستان، بلکه بگونۀ نمونه درشرق وشمال افریقا نیزقابل یاددهانی پنداشته می شود که نه تنها درکشورعزیزما   

نتایج عملکردهای تروریست ها را تا  مراکزدرگیری های مسلحانه عملن موجود می باشد. جراحات وارده ناشی از
شهر بیداری عقل ه سبب سازکحدی میتوان درمان نمود، اما مبرمترین اولویت، توسل باقداماتی پنداشته می شود   

شورگردد تا خوب راازبد وسیاه را ازسفید بدرستی تشخیص دهند،اما وضعیت اینچنینی، حتا اگر با استفادهوندان ک  
از فورمول هایی بمنظور توجیه آن صورت گیرد، نیز با خطرهمراه بوده وپرهزینه می باشد. مبارزه با علل موارد 

ه می باشند، با استفاده و بکارگیری ازشیوه گفته آمده و بمنظورکاهش رنج هایی که شهروندان کشوربا آنها مؤاج
تفاوت  قابل قبول، معقول تربنظرمیرسد. بگونۀ نمونه، تلاش بمنظور رفع شگاف ها ووتعقیب مسیرهای های بهتر

بررسی فرآیندهای صلح وجلوگیری ازوسعت وگسترش آنها، راه اندازی مجدد گفتگوهای مستقیم وهای اقتصادی   
توافق هایی میان حکومت کننده ها و سایرشهروندان کشور از حصول وانجام اقداماتی بمنظوربویژه درخاورمیانه   

بسخن دیگر، مناسبترین پاسخ به پرخاش گری های جنون آمیز، اصل بازگشت  می باشد. اهمیت شایانی برخوردار
خود، منعکس کنندۀ موقعیتاغلب مواقع رفتارجنون آمیزبخودی  تدریجی به عقل پنداشته می شود، با علم باینکه،  

 های موجود می باشد. بنابرین، بیش ازسایرموارد، بحث مبارزه با جنگ، ازدست دادن دلیل وجودی خود ویا باقی
بهیچوجه، نباید دامنآن بوسعت و گسترش میهن عزیزما افغانستان آن بویژه درماندن آن است که با تشدید مظاهر  

ه، در بسیاری ازنبشته های ژئوپولیتیکی انعکاس یافته، اما در مورد کشور زده شود. حقایق و واقعیت های یادشد
  عزیزما، موارد گفته آمده نهایت اندک وانگشت شمارمی باشد.

بآزمایش های نظامی بین   پیش درگیری های اتفاقیه درکشور، بیش از بسیاری ها هم چنین می پندارند که جنگ و
سیاسی، بگونۀ   کشور. ملاحظات شبیه می باشد تا جنگ داخلی درمنتهی می گردد،   دولت ها که با عهد معاهداتی

 درگیری های مسلحانه درکشورمارا نشان می دهد. تشکل یک ارتش قدرتمند در کُلی، لزوم راه حل های صلح آمیز
یم تا کشور را از اگرقادر نباشر می اندازد. تأخیبحران ها را به حدوث کشور، دربهترین حالت، شکل گیری فاجعه و

می نماید، پاکسازی نماییم، بآن پیوند زده شده است و تحولات جهانی آنرا تغذیه که جنگ  فرأ ملی  یجنگ داخلبذر
جامعۀ  بین المللی در  کشور باشیم، بنابرین، اولویت اقدامات  باید در انتظار بحران ها و فاجعه های پی اندر پی در

 لوحۀ کاریروهایی کاصل بازسازی افغانستان را درسرن حمایه وپشتیبانی از و وجودما، پایان  دادن بوضع م کشور
 وفعالیت های شان قرار داده اند، تشکیل می دهد. 

زمانی که تاریخ کشورعزیز، بویژه چگونگی درگیری های مسلحانه را که بویژه درامتداد سه دهۀ پسین، سرزمین 
مطالعه وبررسی قراردهیم، موجودیت عوامل گونه گونه وازجمله ازیکجانب آبایی واجدادی مارا ویران نمود،مورد 

موجودیت احساس  خودخوایی های بدبینانه که بنفع اکثریت رهبران جناح های رقیب وغارتگربوده وازجانب دیگر
نۀ و چه بگورا چه بگونۀ عمودی میان حامیان تاریخی دارای قدرت  شهروندان کشور همبستگی همه جانبه میان 

شورأ بمنظورتعریف عملکردها وچگونگی رفتارمنطقی بنفع سایرشهروندان افقی درمجامع سنتی، دروجود جرگه،  
 کشوررا باید مورد مطالعۀ همه جانبه قرارداد.

قوت های متمایل به تجزیه طلبی و تبدیل جامعه بیک میدان بسته بود که درآن گروهای نیروی نخستین، متشکل از
میان، شبکه های فساد ومافیای مواد مخدردرگیرمی شوند. دومین هدف عبارت ازایجاد وبرپایی جنایتکار،شبه نظا

سرجامعه گسترش می یاید، بی نظمی ها آغازمی گردد.اهنگامی که فقربیداد نموده وبرسرحاکمیت قانون می باشد،  



د ویا بمقابله با آنها پرداخت؟دراینجا پرسشی مطرح می گردد کآیا باید درقبال عملکردهای خشونت آمیزتسلیم گردی  
خورشیدی با استقبال گرم  ۱۳۷۳توسعه یافته وبرای نخستین مراتبه، درامتداد سال باین ترتیب، جنبش"طالب"ها   

ؤاجه گردیدند، زیرا هدف شان را مخالفت با عملکردهای جناح های غارتگر ومتخاصم و بمثابۀ شهروندان کشورم
 توسل به خشونت قانونی بازدارنده نامیدند. 

ین، تجربه نشان داد که جامعۀ افغانی به چه معیاری درقبال شیاطین موجود شکننده بوده وبه چه معیاری می ربناب
  خلات خارجی ها را نقش برآب نماید. همچنان چگونه می تواند با استفاده ازامکا تواند با واکنش های سودمند، مدا

بمنظور تقویت توانایی هایش سود برده و برتمایلات  ویرانگرغلبه  نماید. اما بمنظور ملت سازی در ، نات موجود
گردید.کشورباید محتاط بوده ودرمورد یادشده باقدامات جسته وگریخته وجدا ازهم نباید متوسل   

از این واقعیت  بهیچوجه نباید چشم پوشی بعمل آید که در کشورعزیزما افغانستان، مانند سایرکشورها، سلامت جا 
به مخاطره  ، مدیریت  معقول آن موجود می باشد سرشار می باشد. زمانی که منابع معه به سلامت اقتصاد مرتبط 

خانوار دراختیارگرفتن منابع یادشده مطرح می گردد. زمانی کآیندۀ افراد وتمایل به تصاحب و ،مؤاجه می گردد، چه
سردرگمی قرارگرفته وبی اعتمادی سراپای جامعه را فرأ می گیرد، فساد، تقلب وپناه بردن  درابهام وهایی ازکشور

وش خاطرما شود باقتصادهای غیرقانونی، صلح وسلم کشوررا به مخاطرات جدیدی مؤاجه می نماید. اما نباید فرام
بشیوه واصولی متوسل گردید که خارجی ها برهبری ایالات  دنبای،که بمنظوردستیابی به صلح وحصول توافق هایی

ویت ها را بگونه ای معکوس نموده وبعوض خلق ثروت، به شکاروغالواومتحده درکشورما بآن مبادرت ورزیده   
  کشورما متوسل گردیدند. رت منایع موجود وتوقیف وتاراج دارایی های شهروندان 

درنهایت امروبمثابۀ آخرکلام اینکه،واقعیت هایی موجودند که برخی ازتحلیل گران به نادیده گرفتن ویا کم بهأ دادن 
بمحل تقاطع  حوضه های آنرا  پیکربندی موجود کشورعزیزما افغانستان، جغرافیایی و موقعیت تمایل دارند.  بآنها 

کرده است که هرکدام به منطقه ای ازتمدن وتوسعه وانکشاف اقتصادی باالقؤه منتهی می رودخانه یی بزرگ تبدیل 
نقش دولت  بمثابۀ  حتا چین. گذرگاهای کشورما که زمانی  وشبه قارۀ هند، ایران، آسیای مرکزی  جمله  ، ازگردند

ازاهمیت منحصربفردی  برای میهن عزیزما ورفاه منطقهحایل محدود می گردید، درشرایط ووضعیت کنونی وحاضر
 برخوردارمی باشد، اما معابروگذرگاهای یادشده، عمدتن درمناطق ومحلات محروم وفقیرکشورقرارداشته وخود به

کاین امکان  می توان گفت  مخاصمت ها مبدل گردیده است. اما  مستعد به کینه جویی و برای گروهای  پناهگاهی 
  تجارت پررونق نیزمبدل گردند. می توانند به محلاتعملن موجود می باشد که گذرگاهای یادشده 

که بمنظورتمرکز تلاش  کشور فقیرنشین اما حاصلخیز بدست فراموشی سپردن عمدی مناطق ومحلات کوهستانی و
 های اقتصادی ازاهمیت ویژه ای برخورداربوده وقابل دسترسی نیزمی باشند،بمنزلۀ نادیده گرفتن جغرافیای فزیکی

می توان تا کوها را تهی ازسکنه نموده، گذرگاها وراهای ارتباطی راایجاد ودهات وانسانی کشورپنداشته می شود. 
و زراعت مبدل نمود تا برفع رنج ها وآلام شهروندان کشوراگرحداقل  مداری اوروستا های ویران شده را بمحلات د

 هم شده، باقداماتی متوسل گردید. 
وبا اهمیت وگستردۀ نوسازی و بازسازی جامعه وتحکیم صلح و ثبات همیشگی درجغرافیای با تأکید بوظیفۀ عظیم 

کشورعزیزما، این امکان عملن  موجود می باشد تا کم هزینه ترین و سریع ترین  مسیر منتهی به برقراری صلح 
 وتحکیم امنیت وثبات همیشگی درافغانستان عزیزرا جستجو نمود. 

  

ترسایی  ۲۰۲۴ماه سپتامبر سال  ۲۹خورشیدی برابربا  ۱۴۰۳ماه میزان سال  ۸یکشنبه    
 

  

 
   

 


